
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen 3273 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 727 del 04-12-2014 
(n. 2096 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE PUBBLICA  ILLUMI NAZIONE 

PORTO DI ORTONA. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

 con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che ai sensi e per gli effetti della legge regionale n. 127 del 12.11.1997, la Regione 
Abruzzo effettua annualmente la ripartizione del fondo regionale destinato alla manutenzione 
ordinaria dei porti tra cui rientra anche il Porto di Ortona; 
CONSIDERATO  che con determinazioni n. 806/2012 e 339/2013,  venivano affidati alla di O. 
Zecca i lavori di manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica delle aree portuali; 
CONSIDERATO  che la stessa ditta, con propria nota del 24.3.2014, ha comunicato di aver 
completato parte degli interventi manutentivi della pubblica illuminazione e contestualmente chiede 
il prosieguo delle attività di manutenzione delle torri faro sul Molo di Riva consistenti nella 
sostituzione di 37 plafoniere (corpo illuminante, lampada, accenditore) e di altrettanti reattori con 
porta-reattori come dalla distinta riportata sulla stessa comunicazione; 
CONSIDERATO  che nella stessa nota, la O.Zecca ha preventivato per gli interventi necessari una 
spesa di € 4.955,22 relativa alla mano d’opera per l’esecuzione dei lavori depurato del ribasso del 
41,666% sul tariffario ANIE 2009, da ritenersi conveniente per l’ente, ed € 16.650,00 per la 
fornitura di n. 37 plafoniere ad € 450 cadauno, prezzo di mercato; 
CONSIDERATO  che la locale Capitaneria di Porto di Ortona, Servizio: Sicurezza della 
Navigazione e Portuale, Sezione Tecnica – Sicurezza e Difesa Portuale ha di nuovo sollecitato il 
ripristino della piena funzionalità della pubblica illuminazione nelle aree portuali a salvaguardia 
della pubblica e privata incolumità; 
CONSIDERATO  che l’intervento da effettuarsi risulta urgente ed ascrivibile alla manutenzione 
ordinaria delle aree portuali e servizi attigui; 
RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di intervenire e l’opportunità di affidare gli ulteriori e 
sopraggiunti lavori di manutenzione alla stessa ditta Soc. O. Zecca, ai sensi dell’art. 125 comma 8 
D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 del  Regolamento Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in 
economia, approvato con deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
RICHIAMATA  la L.R. n. 127/97 “delega ai Comuni sede di porto o di approdo dei servizi ed 
attività relativi all’ordinaria manutenzione delle aree portuali” 



Pag. 2 di 2 

 
DETERMINA  

 
1 – Procedere all’affidamento, su chiamata diretta in quanto già esecutrice dei lavori principali di 
manutenzione pubblica illuminazione aree portuali, alla ditta Odoardo Zecca s.r.l.,  con sede in 
Ortona, p.zza Porta Caldari, 25 p.iva 00225170687 l’esecuzione dei lavori di cui in premessa ai 
prezzi e alle condizioni di cui al preventivo rimesso dalla medesima ditta in data 22/7/2014, rif 
3741 con cui la stessa ditta praticherà il ribasso pari al 41,666% sulle tariffe di prestazione mano 
d’opera nella misura di € 5.955,22 per lavori e costi di sicurezza e € 16.650,00 per materiali 
occorrenti (corpi illuminanti, lampade, accenditore, reattore e porta-reattore), da valutare a 
consultivo, per una spesa complessiva di €  21.605.22. 
2   -  Dare atto che la stessa spesa di € 21.605,22 farà carico al Cap. 10100 residui bilancio  2012, 
impegno n. 20120003386, fondo concesso dalla Regione Abruzzo per l’ordinaria manutenzione 
delle aree portuali per l’annualità 2012, L.R. n. 127/1997 
3  - Dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il seguente  n. CIG: X7511CAD6C. 
4 - Dare atto che la ditta incaricata risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 
in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


